Prefeito Alexandre Batité torna nulo o Decreto N° 010, de 23 de
Fevereiro de 2018

https://www.saobentodouna.pe.gov.br | 1

O Prefeito Alexandre Batité, dentro da legalidade garantida pela Lei Orgânica Municipal, e
de acordo com o que determina a Constituição Federal de 1988, que determina o poder
exclusivo da União para legislar sobre registro público, como também, considerando o
Provimento N° 20/2009 da Corregedoria Geral da Justiça de Pernambuco, sobre os
princípios de legalidade, autonomia, imparcialidade, exclusividade e livre escolha de
atividade notarial, torna nulo o Decreto N° 010, de 23 de Fevereiro de 2018, que vincula o
Setor de Tributação aos Atos de Cartório de Notas do Município para emissão de ITBI, IPTU
e ISS.
O ato de anulação entrará em vigor, imediatamente após a publicação do referido Decreto.

https://www.saobentodouna.pe.gov.br/glossario/decreto/
https://www.saobentodouna.pe.gov.br/glossario/decreto/
https://lumus.link/saobentodouna/wp-content/uploads/2021/03/161233662_359771465183072_8587849024428942477_n.jpg
https://lumus.link/saobentodouna/wp-content/uploads/2021/03/161127318_486162525726623_1714221429924349888_n.jpg
https://lumus.link/saobentodouna/wp-content/uploads/2021/03/160372320_265486401828225_412952277446591727_n.jpg